
EDITAL DE INCENTIVO ÀS ARTES MANOEL MESSIAS 

RESULTADO FINAL 

A Prefeitura Municipal de Canindé, por meio da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado final do EDITAL DE INCENTIVO AS ARTES MANOEL MESSIAS regulamentado na Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, Artigo 2º, observado 
o seguinte: elaborar e publicar editais vinculados ao setor cultural, manutenção de agentes, de espaços, de iniciativas, de cursos, de produções, de 
desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidária, de produções audiovisuais, de manifestações culturais, e realização de atividades 
artísticas e culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e outras plataformas digitais, em observância ao 
disposto no inciso III do caput do art. 2º da Lei nº 14.017, de 2020. 
 
Considerando o aditivo 001 do presente edital que prevê a seleção de até 46 (quarenta e seis) projetos para recebimento do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Considerando que os projetos selecionados como classificados deverão ter seus proponentes aprovados pela plataforma federal dataprev para estarem aptos a 
receberem os recursos. 
 
Considerando que no caso de os proponentes classificados não serem aprovados na dataprev, poderão ser substituídos pelos projetos classificáveis.  
 
PUBLICA: 
 

1. PROJETOS CLASSIFICADOS 
 

Nº PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO 

1.  MARIA ODETE MARTINS UCHOA AUTOBIOGRAFIA MESTRA ODETE 
UCHOA 

196.0 

2.  RITA DE CASSIA SANTIAGO BARBOSA QUARTA DO ENCONTRO EXPOSICAO 
VIRTUAL E SARAU VIRTUAL CASA 
MARREIRO O MUSEU DE QUASE TUDO 
DO SERTÃO 

 
194.0 

3.  ANGELA VIANA DA COSTA CORTEJO CULTURAL MARACATU 
INFANTIL NACAO CANINDE 

193.0 

4.  LEIRILANE FREIRE ALMEIDA PASTORIL ESTRELA DE OURO 191.0 

5.  LEANDRO SALVADOR REISADO INFANTIL MESTRE NEL RAMOS 188.0 

6.  JACINTA SABOIA CARVALHO DOCUMENTARIO ABOIO O SOM DA VIDA 185.0 

7.  MARIA JUCILEIDE TELES GRUPO DE TEATRO CARRAPICHO 184.0 

8.  KATARINA ARAUJO MOURA CULTURA VIVA NA ESCOLA AFOXE 
FILHOS DE OGUM 

181.0 

9.  DINA MARIA MARTINS LIMA DE VAQUEIRA A MESTRA DA CULTURA 181.0 

10.  FRANCISCO DAS CHAGAS MARCELINO DA 
SILVA  

OFICINA DE DESENHOS DE 
PERSONAGENS FOLCLORICOS 

180.0 
 

11.  ALOISIO NUNES MEDEIROS CORDAS GONZAGAS E AFINS 180.0 

12.  ALDENOR SOUSA SILVA JUNIOR OLHARES POPULARES 178.0 

13.  MATHEUS RAWELLY DOS SANTOS GOMES EXPOSICAO CAMINHOS DA FE 177.0 

14.  THIAGO CRUZ SOUSA TAMBORES SONS ANCESTRAIS 176.0 

15.  VALDERLANIO DA SILVA FERREIRA OFICINA DE DESENHO EM FORMATO 
DIGITAL 

176.0 

 

FUNDAÇÃO DE ESPORTES, CULTURA E PATRIMÔNIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Novembro de 2020 -  ANO IV - Edição N° 355 - Pág. 01 a 10



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  VICE-PREFEITO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Jesus  Romeiro  da  Silva

Maria Meirilene Ferreira Alves

Diana Célia Almeida Gomes 

João Valmir Portela Leal Junior

Diana Célia Almeida Gomes (interino)

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

 E  TURISMO 

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Pedro Victor Moreira Feitosa

Edilson Rodrigues Ximenes

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Deladier  Feitosa

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Francisco  de  Sousa  Rocha
E  ESGOTO - SAAE

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Lia Vieira Martins

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Francisca Darlene Abreu Coelho

Francisco  Aderir  Martins   

Silvio  José  Dias  Barroso

Carlos Eduardo Dias Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

E  TRÂNSITO
Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Ilane Karise Barbosa Cunha

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355



Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 365/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – DESIGNAR a Senhora FRANCISCA GORETE FONSECA CRUZ, brasileira, inscrita no CPF nº 556.392.833-00, residente 
e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, nível 
MCL, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 DE NOVEMBRO 
DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

E R R A T A 93 
Canindé/CE, 06 de NOVEMBRO de 2020. 

ERRATA da PORTARIA Nº 364/2020 - Cujo objetivo é AFASTAR de suas funções a servidora MARIA DE LOURDES LOPES VASCONCELOS. Na 
ERRATA da Portaria nº 364/2020, publicada na página 07 do Diário Oficial Nº 354, em 05 de NOVEMBRO de 2020, conforme alterações no texto que se 
segue:  ONDE SE LÊ: 05 DE OUTUBRO DE 2020. LÊIA-SE: 05 DE NOVEMBRO DE 2020. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de 
Gabinete 

	
 

	

Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355



Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



1 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

A Pregoeira, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 009/2020-PE CPSMCA, objeto: Aquisição de Material/Insumos Odontológicos 
(itens remanescentes de rescisão contratual) para o Centro de Especialidades Odontológicas- CEO R - gerenciado pelo Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé, a ocorrer no site www.bbmnet.com.br, com início do Acolhimento das Propostas: 11/11/2020, as 08h00, fim do Acolhimento das 
Propostas: 23/11/2020, as 08h00; Data de Abertura das Propostas: 23/11/2020, às 08h10; Início da Sessão de Disputa de Preços: 23/11/2020,  às 11h00, 
horário de Brasília, o edital se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/;www.bbmnet.com.br;http://www.cpsc.tudotransparente.com.br. Canindé-CE, 09 de novembro de 2020. JÉSSICA 
MARA DA CRUZ LOBO – Pregoeira. Canindé-CE, 11 de Setembro de 2020. JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO – Pregoeira 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉCONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 – PE - SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS  CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESIDUOS DO GRUPO A – CONSTITUIDO DE 
MATERIAIS QUE CONTEM CONCENTRAÇÃO DE PRESENÇA BIOLOGICA, TAIS COMO: SANGUE, HEMODERIVADOS, EXCREÇÕES, 
SECREÇÕES, LIQUIDOS ORGANICOS ENTRE OUTROS E GRUPO E – DOS MATERIAIS QUE CONTEM RESIDUOS PERFUROCORTANTES OU 
ESCARIFICANTES, TAIS COMO: LAMINAS DE BARBEAR, AGULHAS, ESCALPES, AMPOLAS DE VIDRO, BROCAS, LIMAS ENDODONTICAS, 
PONTAS DIAMANTADAS, LAMINAS DE BISTURI, LANCETAS, TUBOS CAPILARES, MICROPIPETAS, LAMINAS E LAMINULAS; 
ESPATULAS; E TODO UTENSILIOS DE VIDRO QUEBRADOS E PLACAS DE PETRI E OUTROS SIMILARES. DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ. Empresa Vencedora: BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA, com o 
valor global de R$ 252.800,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde. Canindé/CE, 10 de Novembro de 2020. 

 
T E R M O  D E  A N U L A Ç Ã O -  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 202000708001 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2020-PE - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE (AMBULÂNCIA) PARA O TRANSPORTE DE PACIENTES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. A Pregoeira Oficial do Município de Canindé/CE, no uso de suas atribuições legais e ainda:  - Considerando, 
falha na informação do processo junto à Plataforma de Pregões Eletrônicos utilizada pelo Município – Bolsa de Licitações do Brasil-BLL. Equivocadamente, o 
processo foi lançado sem que fosse anexado o Termo de Referência do objeto; - Considerando o que reza a Lei nº 8.666/93 em seu Art. 49: – “A autoridade 
competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. ”; - Considerando ainda que o princípio da autotutela sempre foi observado no seio da Administração 
Pública, e está contemplado na Súmula nº 473 do STF, disposta nos seguintes termos: “A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de 
vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 
adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial. ” Não poderia decidir diversamente, senão, pela ANULAÇÃO da sessão de abertura da 
licitação, a fim de zelar pela boa utilização dos recursos públicos. Diante do exposto, faz-se publicar a Anulação. CANINDÉ/CE, 09 DE NOVEMBRO 2020. 
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Novembro de 2020 - Nº 355


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

